
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/10

la determinazione del Direttore generale delle Politiche Sociali n. 843 prot. 18933

del  22 luglio 2025, con la quale, ai sensi della L.R. 31/1998, art. 30, c.4, come

modificato dalla L.R. n. 9 del 23 ottobre 2023, art. 104, c. 1, lett. b), si individua il Dott.

Renato Serra, Direttore del Servizio attuazione della programmazione sociale, quale

dirigente per l'esercizio delle funzioni di Direttore del Servizio politiche per la famiglia

e l'inclusione sociale della Direzione generale delle Politiche sociali;

VISTA

il Decreto presidenziale n. 105 prot. n. 14220 del 31 luglio 2024, con il quale, nell’

ambito della Direzione Generale delle politiche sociali, il dott. Renato Serra è stato

nominato Direttore del Servizio Attuazione della programmazione sociale;

VISTO

che per il principio di continuità dell’azione amministrativa, le funzioni di Direzione del

Servizio devono essere esercitate anche in assenza del dirigente titolare;

CONSIDERATO

 che il ruolo di Direttore del Servizio politiche per la famiglia e l'inclusione sociale della

Direzione generale delle Politiche Sociali è vacante dal 21 Luglio 2025;

CONSIDERATO

la Deliberazione della Giunta Regionale 26/17 del 14 maggio 2025, "Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macro-aggregati ed elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 8 maggio 2025,n.

13 (Bilancio di previsione 2025-2027), pubblicata sul BURAS n. 28 del 09/05/2025";

VISTA

le LL.RR. 8 maggio 2025 n. 12 “Legge di stabilità 2025" e n. 13 “Bilancio di previsione

2025- 2027”;

VISTE

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11;VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1;VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2025. Fondo Nazionale Politiche per la famiglia 2024 -

Liquidazione e pagamento di euro 849.510,53 a favore degli Ambiti PLUS della

Sardegna D.G.R. 29/54 del 31/05/2025. Capitolo SC05.0688-C/C-CDR 00.12.02.01

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 531193



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/10

la Determinazione n.1087/27180  del 10/09/2025, con cui è stato impegnato l'importo

di euro 849.510,53 a favore dei beneficiari individuati dalla citata DGR 29/54 del 31/05

/025, per il finanziamento di  iniziative per il potenziamento dei Centri per la famiglia,

VISTA

che la Deliberazione sopra richiamata, limitatamente al riparto del Fondo per l'anno

2024, a seguito di interlocuzioni e incontri bilaterali con gli uffici tecnici dei PLUS,

ha  ritenuto opportuno non attribuire ulteriori risorse per l'annualità 2024 a cinque

PLUS interessati, per evitare di aggravare il carico gestionale e il rischio di ulteriore

accumulo di fondi non utilizzati, in attesa che quelli assegnati per le annualità

precedenti vengano spesi;

TENUTO CONTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 29/54 del 31 maggio 2025 relativa a

“Decreto 23 dicembre 2024 del Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari

Opportunità. Programmazione attività della Regione Autonoma della Sardegna e

ripartizione delle risorse a favore dei PLUS.", con la quale l'importo di euro

849.510,53 viene destinato al finanziamento di iniziative per il potenziamento dei

Centri per la famiglia, di cui all'art. 1, comma 1250, lettera e), della legge n. 296

/2006, anche in attuazione di quanto previsto dall'art. 14, comma 2, del decreto-legge

15 settembre 2023, n. 123, convertito con legge n. 159/2023;

VISTA

ii Decreto del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 23 dicembre

2024 recante il riparto del Fondo politiche per la famiglia – annualità 2024, con il

quale alla Regione Autonoma della Sardegna è stato assegnato l’importo di euro

849.510,53, per finanziare iniziative per il potenziamento dei Centri per la famiglia di

cui all'art. 1, comma 1250, lettera e), della legge n. 296/2006;

VISTO

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi in attuazione dell’

art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate" della

Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R n.43/7 del 29/10/2021e che

il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali di

conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

ATTESTATO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/10

di dover procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di euro

849.510,53 a favore dei beneficiari individuati dalla citata DGR 29/54 del 31/05/025,

per il finanziamento di iniziative per il potenziamento dei Centri per la famiglia, di cui

all'art. 1, comma 1250,lettera e), della legge n. 296/2006, anche in attuazione di

RITENUTO

che non si è proceduto alla verifica prevista dal decreto del Ministero dell'economia e

delle finanze n. 40/2008 "Modalità di attuazione dell'articolo 48 bis del Decreto del

Presidente della Repubblica n. 602/1973, recante disposizioni in materia di

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni" in quanto si tratta di trasferimenti

a favore di enti pubblici;

RAVVISATO

che la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al

comma 1 all'art.22 del D.Lgs 33/2013;

ACCERTATO

che ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.P.R.n.445/2000, sono stati adempiuti tutti

gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art.26 del DLgs.n.33/2013 per il caso di

specie;

DATO ATTO

che si tratta di transazione non soggetta agli obblighi di cui all’art. 11 della L.R. 3

/2003 e successive modificazioni, in quanto le attività oggetto di finanziamento sono

riconducibili a spese di gestione per interventi di natura assistenziale per i quali non è

necessaria l'acquisizione del CUP, sulla base dei chiarimenti forniti dalla Presidenza

del Consiglio dei Ministri con il documento "Sistema CUP: differenze tra spese di

sviluppo e di gestione" disponibile al link http://www.programmazioneeconomica.gov.

it /sistema-mipcup/documenti/;

ATTESTATO

che i contributi concessi consistono in un mero trasferimento di importo, senza

obblighi specifici di fare, si assegna il finanziamento di euro 849.510,53 ai beneficiari

indicati nell'Allegato alla presente determinazione, per farne parte integrante e

sostanziale;

ACCERTATO

di cui all'art. 1, comma 1250,lettera e), della legge n. 296/2006, anche in attuazione di

quanto previsto dall'art. 14,comma 2, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123,

convertito con legge n. 159/2023;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/10

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore dell'Igiene, Sanità e

dell'Assistenza Sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

ART. 3

La predetta somma grava sul Bilancio regionale 2025 missione 12, programma 05,

Capitolo SC05.0688, per euro 695.457,93 PCF U.1.04.01.02.003, per euro

154.052,60 PCF U.1.04.01.02.005, CDR 00.12.02.01, c /competenza, fondi AS,

vincolo V108.

ART.2

Di disporre, per quanto espresso in premessa, la liquidazione e il pagamento della

somma di euro 849.510,53 a favore dei beneficiari individuati dalla DGR 29/54 del 31

/05/025, per il finanziamento di iniziative per il potenziamento dei Centri per la

famiglia, di cui all'art. 1, comma 1250,lettera e), della legge n. 296/2006, anche in

attuazione di quanto previsto dall'art. 14,comma 2, del decreto-legge 15 settembre

2023, n. 123, convertito con legge n. 159/2023, indicati nell'Allegato alla presente

determinazione, per farne parte integrante e sostanziale.

ART.1

DETERMINA

quanto previsto dall'art. 14,comma 2, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123,

convertito con legge n. 159/2023, indicati nell'Allegato alla presente determinazione,

per farne parte integrante e sostanziale.



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/10

Numero Doc 

Impegno

Posizione 

Impegno
Capitolo

Centro di 

Responsabilità
Importo

Importo 

Netto
Causale Descrizione Fornitore Codifica PCF Modalità Pagamento IBAN

Data 

Registrazione

3000401554 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 29.702,41 29.702,41

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

UNIONE COMUNI 

TREXENTASENORBI'

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT96U0100004306TU0000031316 12/09/2025

3000401541 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 32.847,17 32.847,17

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

UNIONE DEI COMUNI DEL 

GUILCIERABBASANTA

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT77X0100004306TU0000032597 12/09/2025

3000401543 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 29.103,29 29.103,29

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

UNIONE DEI COMUNI DEL 

MARGHINEMACOMER

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT09E0100004306TU0000032045 12/09/2025

3000401550 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 33.416,24 33.416,24

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

UNIONE DEICOMUNI 

MARMILLAVILLAMAR

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT62S0100004306TU0000031399 12/09/2025



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/10

3000401547 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 39.705,96 39.705,96

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI ORISTANO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT12S0100004306TU0000032493 12/09/2025

3000401544 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 41.173,56 41.173,56

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI NUORO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT91E0100004306TU0000031636 12/09/2025

3000401545 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 36.171,74 36.171,74

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI TORTOLI'
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT69E0100004306TU0000031644 12/09/2025

3000401533 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 33.326,39 33.326,39

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI MOGORO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT30D0100004306TU0000032518 12/09/2025

3000401538 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 55.370,36 55.370,36

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI CAGLIARI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT05V0100004306TU0000031812 12/09/2025



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/10

3000401551 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 28.264,66 28.264,66

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI ISILI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT33W0100004306TU0000031912 12/09/2025

3000401552 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 57.556,78 57.556,78

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI SASSARI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT24I0100004306TU0000032154 12/09/2025

3000401548 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 30.720,65 30.720,65

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI OZIERI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT91K0100004306TU0000032156 12/09/2025

3000401553 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 30.900,36 30.900,36

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT46N0100004306TU0000032159 12/09/2025

3000401534 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 40.514,64 40.514,64

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI BONORVA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT08J0100004306TU0000032270 12/09/2025



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/10

3000401549 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 48.122,21 48.122,21

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI QUARTU 

SANT'ELENA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT60P0100004306TU0000030981 12/09/2025

3000401542 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 34.015,26 34.015,26

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI IGLESIAS
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT88B0100004306TU0000031818 12/09/2025

3000401537 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 50.158,88 50.158,88

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI VILLA SAN PIETRO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT10P0100004306TU0000031396 12/09/2025

3000401539 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 45.366,72 45.366,72

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI SELARGIUS
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT82U0100004306TU0000030986 12/09/2025

3000401535 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 36.021,98 36.021,98

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI OSILO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT92A0100004306TU0000032306 12/09/2025



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

9/10

3000401540 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 36.201,69 36.201,69

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI CARBONIA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT89V0100004306TU0000030979 12/09/2025

3000401546 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 51.866,09 51.866,09

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

COMUNE DI OLBIA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT39H0100004306TU0000032153 12/09/2025

3000401536 2025
SC05.

0688
00.12.02.01 28.983,49 28.983,49

FONDO POLITICHE 

PER LA FAMIGLIA 

ANNO 2024

UNIONE DEI 

COMUNIARCIPELAGO DEL 

SULCIS - PORTOSCUSO

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO

IT51B0100004306TU0000031708 12/09/2025

Riassunto dei dati finanziari

SC05.0688 TOTALE

2025 849.510,53 849.510,53

TOTALE 849.510,53 849.510,53



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

10/10

Istruttore Pratica:

PASQUALINA DONGU

Siglato da :

CARMELA CORRIAS


		2025-09-16T11:36:44+0200


		2025-09-16T11:36:52+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




